
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   848   del 30-11-2020 

 
 

Oggetto:       FORMAZIONE: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA PAR= 

TECIPAZIONE  DI UN DIPENDENTE DEL SERVIZIO 1 U.O.- 

L.L.P.P  AL  CORSO  DI  FORMAZIONE  ORGANIZZATO DA 

CIAS .   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 

PREMESSO che Cias, con sede legale in  Bolzano, Via L. Zuegg, 20, c.f  

02765100215organizza, il 10 dicembre 2020 il webinar dal titolo “"Ponti esistenti - 

Linee guida e modalità di indagine"”. 

VISTA la richiesta avanzata del Dirigente Servizio 1, per la partecipazione al corso 

formativo del dipendente ing. Pietro Bensaia; 

RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO il comma 2^, lettera a), dell’art. 36 sopra citato il quale stabilisce che per i 

servizi o forniture di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito l’affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

VISTA la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare 

l’art. 1, commi 502 e 503 (che ha variato l’art. 1, comma 450, legge 27.12.2006 n. 296, 

come modificata dall’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) che introduce la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli Enti 

Locali possono, dal 01.01.2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di 

approvvigionamento telematico introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 

VISTO che il presente servizio per valore presunto e per tipologia di spesa rientra nei 

limiti previsti per l’affidamento diretto ed autonomo, senza obbligo di ricorso a Consip, 

ME.PA o centrali di committenza; 

CONSIDERATO pertanto che risulta possibile affidare direttamente il servizio a CIAS 

secondo le condizioni ed i costi riportate nella brochure informativa del corso e che si 

ritengono congrue e convenienti per l’amministrazione; 

PRESO ATTO che la quota di adesione per gli enti pubblici è pari a € 30,00 per 

partecipante, come da scheda di adesione allegato (all.1); 

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136” la quale, al punto 3.9 “Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo II, parte I, del 

Codice” precisa espressamente che la mera partecipazione di un dipendente di una 



 

DETERMINAZIONI n. 848 del 30-11-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di 

appalto di servizi di formazione;  

CONSIDERATO che il presente atto costituisce determina a contrarre e che ai sensi 

dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 si stabilisce che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la 

formazione continua e l’aggiornamento dei dipendenti; 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di corsi di aggiornamento; 

- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono dettagliati nella scheda 

di iscrizione al corso;  

 

DATO ATTO inoltre che sono state fornite dalla ditta fornitrice le seguenti 

dichiarazioni: 

• la dichiarazione ex art. 80, commi 2, 4, 5 del decreto legislativo 50/2016; 

•  la dichiarazione, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e sue successive 

modifiche ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi alla presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito conto 

corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte 

normativa richiamata; 

• la dichiarazione “Pantouflage – Revolving doors” ai sensi del PNA 2014 e 

recepito nel PTCP 2015-2017 di questa Amministrazione, a firma del legale 

rappresentante;  

• alla ditta è stato già inviato il Codice di Comportamento di Ente, approvato con 

deliberazione G.C. n. 15/2014, a i cui obblighi di condotta l’appaltatore e, per 

suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo devono attenersi, 

per quanto compatibile, pena la risoluzione o la decadenza del rapporto 

instaurato. 

 

VERIFICATA la dichiarazione di regolarità contributiva online (prot. INAIL _ 

24402149) riportante scadenza in data 23/02/2021, depositata agli atti di questo ufficio; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.  25 del   27/02/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  assegnazione 

ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli  esercizi 

2020/2021/2022 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 

decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 

dicembre 2012, n. 213 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 

Servizio, attraverso apposito parere;  

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 



 

DETERMINAZIONI n. 848 del 30-11-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

1. DI DISPORRE la partecipazione del dipendente Servizio 1, ing. Pietro Bensaia, 

al corso formativo in oggetto;  

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 30,00 a favore di Cias, con sede 

legale in  Bolzano, Via L. Zuegg, 20, c.f 02765100215, per il corso formativo in 

oggetto; 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 30,00 alle risorse assegnate al cap. 695 

"Spesa per corsi di formazione professionale – applicazione avanzo di 

amministrazione”, (Intervento n. 01.10-1.03.02.04.999 che presenta la necessaria 

disponibilità;  

4. DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 6 del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 

pubblicato sul supplemento ordinario n. 114 alla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 31 

maggio 2010, c.d. manovra correttiva 2010, e convertito dalla legge n. 122/2010, 

che prevede come limite delle spese per formazione il 50% sulla spesa del 2009; 

5. DI DISPORRE che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà 

stipulato tramite sottoscrizione schede iscrizione, allegata alla presente (all.1);  

6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico - 

amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

7. DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 

241/1990 è la dr.ssa Ramona Sciabica - Responsabile U.O. Risorse Umane-

Informatiche. 

                                                          

 



 

DETERMINAZIONI n. 848 del 30-11-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 848 del 30-11-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. RISORSE UMANE - INFORMATICHE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    848    DEL  30-11-20 

 

 

Oggetto:          FORMAZIONE: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA PAR= 

TECIPAZIONE  DI UN DIPENDENTE DEL SERVIZIO 1 U.O.- 

L.L.P.P  AL  CORSO  DI  FORMAZIONE  ORGANIZZATO DA 

CIAS . 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €         30,00 

 

Lì 30-11-2020                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 848 del 30-11-2020 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1601 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  10-12-2020          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 10-12-2020 

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 



SEMINARIO SPECIALISTICO 

PONTI ESISTENTI – LINEE GUIDA E MODALITÀ DI INDAGINE 

giovedì 10 dicembre 2020 
VIDEO SEMINARIO 

Organizzato da CIAS, Centro Internazionale di Aggiornamento Sperimentale-Scientifico 

I primi mesi del 2020, nel settore dei ponti, hanno visto definirsi due processi innovativi dal punto di vista 

normativo e diagnostico. 
 

Linee guida 2020 dei ponti esistenti 

Le nuove Linea Guida del MIT illustrano una procedura per la gestione della sicurezza dei ponti esistenti, 

ai fini di prevenire livelli inadeguati di danno, rendendo accettabile il rischio. Essa è composta da tre parti, 

sul censimento e la classificazione del rischio, la verifica della sicurezza e la sorveglianza e monitoraggio 

dei ponti e dei viadotti esistenti. In particolare, illustra come la classificazione del rischio o, meglio, la 

classe di attenzione si inquadri in un approccio generale multilivello che dal semplice censimento delle 

opere d’arte da analizzare arriva alla determinazione di una classe di attenzione. La metodologia può 

applicarsi, nei principi e nelle regole generali, sia ai ponti stradali che a quelli ferroviari.  
 

Valutazione sperimentale dello stato tensionale delle travi da ponte pre e post compresse 

Metodo del Rilascio tensionale con provino tronco piramidale – monitoraggio della riduzione delle 

precompressione nel tempo. Tale metodologia, assolutamente innovativa, rappresenta un punto di svolta 

per la diagnosi di queste tipologie strutturali. Consente una valutazione dello stato tensionale “ad oggi” 

di strutture datate di cui sappiamo che il processo di degrado, derivante dalla corrosione dei cavi e da 

altri fattori, comporta una “naturale” riduzione delle sollecitazioni impresse in produzione. 

Si pensi al cedimento del ponte di Fossano-Cuneo e agli stessi tiranti del ponte Morandi.  

                Cosa sarebbe cambiato se avessimo conosciuto lo stato di compressione residuo? 
 

 
 MEMBRI ONORARI CIAS: Prof. A. Di Tommaso, Prof. A. Migliacci, Prof. B. Schrefler, Prof. T. Tassios 
  
COMITATO SCIENTIFICO: Prof. F. Colleselli, Prof. S. Castellaro, Prof. L. Jurina, Prof. G. Mancini, Ing. S. Martinello, Prof. E. Siviero, Prof. S. Tattoni 

   

   

          9.20   Saluto del Comitato Scientifico CIAS Prof. Enzo Siviero 

 

          9.30   LE NUOVE LINEE GUIDA DEI PONTI ESISTENTI     

                     Prof. Ing. Walter Salvatore - Università di Pisa 

  

10.45   VALUTAZIONE SPERIMENTALE DELLO STATO TENSIONALE RESIDUO                                        

DELLE TRAVI PRE O POST COMPRESSE            

Dott. Ing. Settimo Martinello - Presidente CIAS 

 

        12.00   Dibattito coi partecipanti 

 

        12.30   Conclusioni 

     

Quota di partecipazione  

30 €  

 

 

 

3 CFP PER INGEGNERI  

 

-  Iscrizioni dal sito www.cias-italia.it 

-  Pagamento tramite bonifico bancario o carta di credito. Verrà emessa ricevuta 

-  I dipendenti di ENTI PUBBLICI dovranno provvedere all’iscrizione online e invio   

    a  cias.italia@gmail.com  dell’impegno spesa con dati per fattura elettronica  

Associazione CIAS, Provider Autorizzato CNI con delibera del 23/03/15, via L. Zuegg nr. 20 - 39100 Bolzano  Tel 0471 543100 PI/CF 02765100215  cias.italia@gmail.com    www.cias-italia.it    


